1

УИД 86MS0016-01-2024-003725-96
Дело № 05-0638/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	16 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием привлекаемого к ответственности Обиджанова Б.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении
Обиджанова Бабаджана, ...,
УСТАНОВИЛ:
05.03.2024 в 22 час. 15 мин. на 44 км а/д «Иртыш» Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, водитель Обиджанов Б. управляя грузовым автомобилем Freightliner Columbia г/н К833МК186, в составе полуприцепа Krone г/н АО104145, оставил место ДТП, в нарушение требований п. 2.5. Правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В судебном заседании Обиджанов Б. вину признал, пояснил что полтора суток провел в лесу на застрявшей машине, пока его не вытащили, очень хотел есть и отдыхать. В настоящее время он является пенсионером по возрасту, иногда подзарабатывает частными перевозками на грузовых автомобилях.
В судебное заседание потерпевшие Калинина Т.Ю., Данилова И.Л., будучи надлежаще извещенными о месте и времени рассмотрения дела, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представили, в связи с чем, мировой судья находит основания рассмотрения дела в их отсутствие.
Заслушав привлекаемое лицо, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Понятие ДТП дано в Правилах дорожного движения, согласно которым дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием.
В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Лица, нарушившие требования Правил дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
Частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В судебном заседании установлено, 05.03.2024 в 22 час. 15 мин. на 44 км а/д «Иртыш» Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, водитель Обиджанов Б. управляя грузовым автомобилем Freightliner Columbia г/н К833МК186, в составе полуприцепа Krone г/н АО104145, оставил место ДТП, в нарушение требований п. 2.5. Правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом 86 ХМ 562119 об административном правонарушении, в котором отражена суть предъявленного Обиджанова Б. обвинения в совершении правонарушения; рапортом должностного лица в котором отражены сведения о выявлении и раскрытии вменяемого административного правонарушения; объяснением Обиджанова Б. от 06.03.2024, согласно которого, поясняет, что после того как стекло левой двери разбилось, он остановился на своей обочине с правой стороны по ходу движения, постоял около 5 минут, подумал, что ущерб небольшой, решил поехать дальше в сторону г. Ханты-Мансийска, о том что есть наказание за оставление места ДТП он знал; копией постановления об административном правонарушении 18810086230000042969 от 06.03.2024, согласно которой Обиджанов Б. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.15 КоАП РФ; копией приложения к материалу по ДТП в котором зафиксировано столкновение двух транспортных средств Freightliner Columbia г/н К833МК186 и Volvo FH12340 г/н Р681НМ72; схемой места совершения дорожно-транспортного происшествия, которая составлена с которой ознакомлены участники ДТП; письменными пояснениями Патрушева В.М. от 05.03.2024, в соответствии с которыми он управлял транспортным средством Volvo FH12340 г/н Р681НМ72 двигался в сторону г. Тюмени, на 44 км а/д Иртыш Ханты-Мансийского района, увидел как ему на встречу, со стороны п. Горноправдинск, плавно на его полосу дороги выезжает грузовой автомобиль с прицепом, во избежание столкновения с данным автомобилем прижался к правой обочине, однако в этот момент он почувствовал удал в свою левую сторону автомобиля, после чего остановился на правой обочине, включил аварийную световую сигнализацию, вышел из автомобиля. Грузовой автомобиль с полуприцепом также остановился на совей полосе. Он собрался подойти к этому грузовому автомобилю, однако водитель «Тронулся» и поехал дальше, не оставшись на месте ДТП.
Таким образом, действия Обиджанова Б. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при составлении направленного в адрес суда протокола, мировым судьей не усматривается, оснований для прекращения производства по делу не установлено.
Суд признает, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Исходя из вышеизложенного, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих административную ответственность, данные о личности лица привлекаемого к административной ответственности, признание вины, мировой судья считает возможным назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.2.9, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Обиджанова Бабаджана виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь